Datum /¹⁸ Sutrii, VIII kalendas iulii.

a. B avantposa la rúbrica Instrumentum confirmationis facte a domino papa Adriano super regno Aragonis domino Raimundo, comiti Barchinonensi, sicut a patriarcha et magistris Ospitalis et Milicie Templi adquisierat. – *b. B, espai deixat en blanc per a la lletra capital A.* – *c. Sepulcro B.* – *d. Sepulcri B.*

34

1160, gener 30. Tui

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d'Aragó, rep d'Alfons, rei de Portugal, la seva filla Mafalda com a esposa del seu fill Ramon, que serà el proper comte de Barcelona —el futur rei Alfons el Cast—. La infanta rebrà, en concepte d'arres, la ciutat i el comtat de Girona i el castell de Cabrera amb el seu terme, vitalíciament, i, en morir, passaran als seus fills i, si mor sense fills, retornaran a la casa de Barcelona.

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.]

[B. Arxiu episcopal de Braga, *Liber fidei*. Perdut.]¹

Publ.: A. BRANDÃO, *Terceira parte da Monarchia lusitana*, Lisboa, per Pedro Craesbeck, 1632, f. 195v-196r (reed. *Crónica de D. Afonso Henriques*, Porto, Livraria Civilização, 1945, p. 175), ex B; A. UBIETO ARTETA, *Un frustrado matrimonio de Alfonso II de Aragón*, a VII Congreso de Historia de la Corona de Aragón, Barcelona, 1-6 octubre 1962, II, *Comunicaciones a las ponencias I a VII*, 1962, p. 267, ex BRANDÃO.

1. Com que tant l'original A com la còpia portuguesa B s'han perdut, transcrivim a partir de l'edició de Brandão.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus hominibus tam praesentibus quam futuris quoniam ego Raymundus, Dei gratia comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, recipio a te Alfonso, eadem gratia rege Portugalliae, filiam tuam reginam nomine Mahaldam, eo pacto ut tradam eam in uxorem filio meo Raymundo, qui debet esse post me comes Barchinonensis. Dono itaque et concedo iamdictae reginae in arris iure matrimonii civitatem Gerundam cum omnibus terminis et cum universo comitatu suo et castrum de Capraria cum omnibus terminis, et hoc donum facio tali ordine et pacto ut memorata regina habeat et possideat omnibus diebus vitae suae et post mortem suam remaneat infantibus qui ex ea et filio meo fuerint generati; si vero ex ea et filio meo filius superstes non fuerit, remaneat propinquioribus meis.

Facta carta in Tudensi civitate tertio kalendas februarii era M^a C^a LX^aVIII^a.

Praesente me comite Barcinonensi cum rege Portugalliae, praesente etiam Joanne, Bracharensi archiepiscopo, et Vilhelmo, Barcinonensi episcopo, et Petro, Cesaraugustano, et Menendo, Lamecensi episcopo, nec non et Isidoro, Tudensi episcopo.

Praesentibus quoque Raymundo de Provincia et Mergurio, et Pontio de Capraria, et Arnaldo Parariensi, et comite donno Petro de Asturias, et comite donno Ramiro, et donno Gunsalvo, nec non et comite donno Valasco.

Praesentibus quoque aliis baronibus, videlicet Gunsalvo de Sousa, memorati regi dapifero, Petro Pelagii, signifero, necnon et Egea Fafila, eiusdem regis barone.

35

[1160, febrer/març]¹

Jurament feudal pel qual Ferran II, rei de Lleó i dominador de Galícia, juntament amb els bisbes, comtes, potestats i altres grans del seu regne, promet al seu oncle Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, que l'ajudarà en tot com si el comte fos ell mateix i que el tindrà com a pare, així com al fill del comte, el seu cosí —l'infant Ramon, el futur rei Alfons—, el tindrà com a germà, de la mateixa manera que el comte de Barcelona sempre l'havia tingut a ell com a fill. I el comte haurà de fer el mateix per Ferran II, a qui considerarà com a un fill.

A. Esborrany. ACA, C, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 9 (*olim* arm. 5 Tarragona, sac L, núm. 99), 167 × 154 mm. Bon estat de conservació.

Publ.: CODOIN, IV, p. 336-337, doc. CXLIII; BAIGES-FELIU-SALRACH, *Els pergamins*, 4, p. 1687, doc. 1050.

Ego Fernandus, Dei gratia rex Legionensium et Gallecie dominator,^a iuro et firmo cum episcopis, comitibus, potestatibus et ceteris /² maioribus regni mei atque fideliter promitto vobis caro avunculo

1. *Tot i que sense data, pel seu contingut es pot datar entre febrer i març de 1160, just després que se signés l'Acord de Tui amb el rei Alfons I de Portugal (doc. núm. 34) i mentre el comte s'estava al regne de Lleó en companyia del seu nebot el rei Ferran II. Cf. GONZÁLEZ, El reino de Castilla, I, p. 785; GONZÁLEZ, Regesta de Fernando II, p. 41-43. Baiges, Feliu i Salrach proposen datar-lo entre 1158 i 1159, entre el naixement de l'infant Ramon, el futur Alfons, i el Tractat de Sahagún, del 23 de maig de 1158, tot i que en aquelles dates no consta que Ramon Berenguer anés al regne de Lleó, mentre que sí que hi era entre finals de 1159 i principi de 1160; cf. A. UBIETO ARTETA, Un frustrado matrimonio de Alfonso II de Aragón, a VII Congreso de Historia de la Corona de Aragón, Barcelona, 1-6 octubre 1962, II, Comunicaciones a las ponencias I a VII, Barcelona, Fidel Rodríguez, 1962, p. 265-266.*

meo, domino Raimundo, comiti Barchinone, quod vos diligens super /³ omnes et contra omnes^b iu-
vem et ad tuendum vobis ac defendendum honorem vestrum semper pro posse invigilem. Ideoque sic
pro vobis faciam sicut /⁴ pro me ipso et vos loco boni patris habeam et pro vobis tamquam pro bono
patre faciam. Et hoc totum similiter filio vestro, /⁵ consanguineo meo, promitto quem semper loco
boni fratris volo habere si ipse me loco fratris recipiat, sicut vos /⁶ me loco filii receiptis. Quod ideo
facio ut vos simili modo me contra omnes alios iuветis, diligatis et pro honore meo sicut /⁷ pro vestro
faciatis et in omnibus pro me sicut pro bono filio faciatis. Et sicut dictum est, totum hoc firmo in ma-
nibus amicorum vestrorum /⁸ fidelium episcopi videlicet Mindoniensis et Poncii de Minerba atque a
baronibus meis quos modo presentes non habeo, hoc similiter /⁹ firmari faciam.

(1a columna) /¹⁰ Ego comes Petrus hoc bonum pactum et convenienciam iuro et confirmo. /¹¹ Ego
comes Gonzalvus hoc iuro et confirmo. Ego Menendus Bregancia, signifer regis, hoc idem iuro et con-
firmo. /¹² Ego comes Ramirus hoc iuro et confirmo. /¹³ Ego Poncius de Minerba iuro et confirmo. /¹⁴
Ego Alvarus Roderici iuro et confirmo. /¹⁵ Ego Apriles^c iuro et confirmo. /¹⁶ Ego Petrus Balzanus iuro
et confirmo.

(2a columna) /¹⁰ *Ego Menendus Bregancia confirmo.*

a. Segueix [e] ratllat. – b. diligens super omnes et contra omnes corregeix fragment esborrat. – c. Segueix espai en blanc de sis lletres apro-
ximadament.

36

1162, setembre 27. Àgreda

*Ferran II, rei de les Espanyes, convé amb el seu cosí Alfons el Cast, rei d'Aragó i comte de Barcelona —que
pren la seva germana com a esposa—, que li fa homenatge i sacrament que li serà fidel amic, tutor,
defensor i ajudant contra tothom, especialment contra el rei de Navarra, i que no ajudarà cap enemic
del rei Alfons ni hi signarà treves o pacte sense el seu consentiment, pacte fet després de la mort del pare
d'Alfons, quan va prendre Alfons i la seva terra en defensa i tutela. D'altra banda, Alfons convé el ma-
teix i en els mateixos termes amb Ferran, cosí i cunyat seu, a qui pren com a tutor i defensor com si fos
el seu pare i a qui fa homenatge i sacrament.*

[A1. Original a l'arxiu reial de Lleó, perdut.]

[A2. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.]

B. Còpia coetània, ACA, C, pergs. d'Alfons I, carp. 42, núm. 2 (*olim* arm. 20 Negocis entre Reis, sac O, núm.
397), 280 × 200 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació.

Publ.: VILLANUEVA, *Viage literario*, xvii, p. 326-328, ap. liii; SÁNCHEZ CASABÓN, *Alfonso II*, p. 36-38, doc. 4.

Reg.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, ii, p. 260; GONZÁLEZ, *Regesta de Fernando II*, p. 370-371;¹
CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 4-5.

Scripture titulus custos est memorie. Ideoque ego Fernandus, Dei gratia Hispaniarum rex, convenio
hoc scripto vobis, consanguineo meo, Ildefonso, Dei gratia regi Aragonensi et comiti Barchinonensi,

1. La referència «AHN, Estado, leg. 7.943, carta 17, ag. 1751, núm. 8», donada per Julio González, no es correspon amb aquesta època i document.

qui meam sororem ducitis in uxorem et religione sacramenti, firmo cum archiepiscopis, episcopis, comitibus et baronibus terre mee,^a facientibus vobis hominium et mecum sacramentum, quod ego, consilio et auxilio, cum omnibus meis sim vobis fidelis amicus et vestri corporis et honoris tutor, defensor atque adiutor contra omnes homines et feminas qui sunt in regno vestro et extra regnum vestrum, tam christianos quam sarracenos, et precipue^b contra regem Navarre eiusdemque terram et homines, et quod nullum inimicum vestrum foveam in regno meo nec in vestro, nec vasallum meum nec vestrum, et sim amicorum vestrorum amicus et inimicorum inimicus, nec faciam cum rege Navarre nec cum aliquo inimico vestro treguas, nec pactum sine consilio et mandato vestro, sed illos quos potero vestre dicioni per pacem submittam, et quos non potero per pacem, per vim pro posse vobis subdam. S[i]^c quis vero meus vassallus in hoc pacto mecum esse noluerit, honorem et terram ei auf[eram] et de eo quantum mandaveritis faciam. Suprascriptum autem pactum et convenienciam tenebo et tenere faciam omni tempore, per fidem rectam, sine vestro *engan*. Hoc pactum et hanc convenienciam, sacro et stabili iuramento, firmatam feci vobis post obitum patris vestri in Agreda, v^o kalendas octobris, quando per manum Bernardi, Tarrachonensis archiepiscopi, et Guilelmi Barchinonensis, et Petri Cesaraugustani, et Martini Tirasonensis episcoporum, atque baronum terre vestre, in defensionem et tutelam vos et terram vestram suscepi.

Et ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, et comes Barchinonensis, convenio vobis^d Fernando, Dei gratia regi Ispaniarum, consanguineo et sororio meo, quem loco patris tutorem ac defensorem meum et terre mee^e suscepi et religione sacramenti, firmo cum archiepiscopis, episcopis, comitibus et baronibus terre mee,^f facientibus vobis hominium et mecum sacramentum, quod ego, consilio et auxilio, cum omnibus meis sim vobis fidelis amicus et vestri corporis et honoris, defensor atque adiutor, contra omnes homines et feminas qui in regno vestro sunt et extra regnum vestrum, tam christianos quam sarracenos, et precipue contra regem Navarre eiusdemque terram et homines, et quod nullum inimicum vestrum foveam in regno meo nec in vestro, nec vassallum meum nec vestrum, et sim amicorum vestrorum amicus et inimicorum inimicus, nec faciam cum rege Navarre nec cum aliquo inimico vestro treguas nec pactum sine consilio et mandato vestro, sed illos quos potero vestre dicioni per pacem submittam, et quos non potero per pacem, per vim pro posse vobis subdam. Si quis vero meus vassallus in hoc pacto mecum esse noluerit, honorem et terram ei auferam et de eo quantum mandaveritis faciam. Suprascriptum autem pactum et convenienciam tenebo et tenere faciam omni tempore, per fidem rectam, sine vestro *engan*. Hoc pactum et hanc convenienciam, sacro et stabili iuramento, firmatam feci vobis post obitum patris mei in Agreda, v^o kalendas octobris, quando per manum Bernardi, Tarrachonensis archiepiscopi, et Guilelmi Barchinonensis, et Petri Cesaraugustani, et Martini Tirasonensis episcoporum, atque baronum terre mee,^g in defensionem et tutelam vestram me et terram meam suscepistis.

Actum est^h hoc sub era M^a CC^a.

Iuro ego Fernandus, Dei gratia Ispaniarum rex, quod, sicut superius scriptum est et melius ad utilitatem de vobis rege Ildefonso, consanguineo meo, intelligi potest, ita omni tempore tenebo et tenere faciam, per bonam fidem, sine *engan*, per Deum et hec Sancta IIII^{or} Evangelia.

Et ego similiter Ildefonsus, Dei gratia Aragonensis rex et Barchinonensis comes, iuro quod, sicut superius scriptum est et melius ad utilitatem vestram intelligi potest, ita omni tempore tenebo et tenere faciam, per bonam fidem, sine *engan*, per Deum et hec Sancta IIII^{or} Evangelia.

Ego Fernandus, Dei gratia rex Hispanorum, hoc convenientie scriptum + propria manu et signo meo roboro et confirmo.ⁱ

Huius rei testes sunt in quorum presencia facta est^k prescripta convenienciam, ex parte domini regis